
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1263 04/12/2024 5 0

Oggetto: 

Approvazione Avviso Pubblico - contributo orfani vittime di femminicidio. Legge Regionale 
34/2017 annualita' 2024 CUP B21H24000180002

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) con Delibera n. 409 del 31/07/2023 la Giunta Regionale ha provveduto a programmare interventi in materia di

prevenzione e contrasto alla violenza nei confronti delle donne e dei loro figli, nonché degli orfani di vittime di
femminicidio,  per  l‘importo  complessivo  pari  a  €  6.632.334,97  a  valere  sulle  risorse  stanziate  con  i
DD.PP.CC.MM. 16 novembre 2023 e 23 novembre 2023, relativi all’annualità 2023 nonché sulle risorse di cui
alla L.R. n. 34/2017; 

b) i suddetti interventi sono stati finanziati con le risorse stanziate con: 
 DPCM 16 novembre 2023 per il sostegno di misure alle donne vittima di violenza (€ 5.928.675,97); 
 DPCM 23 novembre 2023 per l’istituzione ed al potenziamento dei Centri per uomini autori di violenza (€

53.659,00);
 Legge Regionale 34/2017 (complessivi € 650.000,00, di cui € 150.000,00 in favore degli orfani di vittime di

femminicidio); 
c) la D.G.R. 409/2024 ha stabilito che le risorse programmate fossero erogate direttamente ai richiedenti (donne

vittime di violenza per sé e per i loro figli, orfani di vittime di femminicidio) sotto forma di voucher spendibili
per gli interventi previsti dalla normativa vigente, nazionale e regionale, demandando alla Direzione Politiche
Sociali  e  Socio-Sanitarie  l’emanazione  di  Avviso  Pubblico  che  dia  attuazione  degli  indirizzi  formulati  in
merito; 

d) con Decreto Dirigenziale n. 824 del 09.09.2024 è stato Approvato l’Avviso Pubblico - Contributo orfani di
vittime di femminicidio. Legge Regionale 34/2017. Annualità 2024;

RILEVATO CHE 
a) il  termine  di  scadenza  per  l’invio  delle  domande  di  partecipazione,  tramite  pec  all’indirizzo

dg.500500@pec.regione.campania.it, come disposto dall’art. 7 dell’Avviso, è fissato entro e non oltre le ore
23.59 del 22.11.2024;

b) alla scadenza del citato termine risultano pervenute n. 26 istanze di partecipazione;

PRESO ATTO che
a) il  giorno 26.11.2024, ai sensi dell’art.  6 della Legge 241 del  07/08/1990 e ss.mm.ii.,  nell’ottica del  favor

partecipationis, è stato attivato il soccorso istruttorio per consentire di emendare errori e/o omissioni nella
documentazione prodotta;

b) il giorno 02.12.2024 si sono chiusi i termini per l’integrazione documentale;
c) all’esito dell’istruttoria, sulla base dei criteri fissati dall’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 824/2024, è

stato redatto l’elenco contenente n. 26 istanze, di cui n. 5 non ammissibili per mancanza di requisiti, n. 20
finanziabili per l’intero importo richiesto, n. 1 finanziabile in quota parte;

CONSIDERATO che 
a) sono  stati  correttamente  adempiuti  gli  obblighi  amministrativi  propedeutici  all’adozione  del  presente

provvedimento, ivi compresi quelli in materia di privacy e trattamenti dei dati personali, la cui documentazione
è agli atti dell’ufficio;

b) in base a quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso pubblico, i contributi devono essere riconosciuti ai soggetti in
possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del medesimo Avviso, secondo il criterio cronologico di inoltro dell’istanza
e fino all’esaurimento dei fondi disponibili;

c) gli  interventi  in favore degli  orfani di  vittime di femminicidio,  di cui al  D.D. n. 824 del  09/09/2024, sono
finanziati a valere esclusivamente su risorse regionali di cui alla L.R. 34/2017, richiamata in premessa.

RITENUTO 
a) di dover approvare l’elenco, riepilogato nell’allegato A al presente decreto di cui è parte integrante, contenente

n. 26 istanze, nel quale, al fine di tutelare la privacy, è riportato il numero di id dell’istanza assegnato in base
all’ordine cronologico di presentazione;

b) di dover assegnare la somma di euro 150.000,00 volta ad offrire un sostegno economico costante nel percorso
verso  l’acquisizione  dell’autonomia  personale,  economica,  sociale,  lavorativa  degli  orfani  di  vittime  di

mailto:dg.500500@pec.regione.campania.it


femminicidio, di cui all’Avviso Pubblico allegato al DD n. 824/2024, così come riportato nell’allegato dati
contabili e beneficiari SAP n. 123161 e riepilogato nell’allegato A al presente decreto di cui è parte integrante; 

c) di dover impegnare la  somma di euro  150.000,00 in  favore degli  istanti  aventi  tutti  i  requisiti  sostanziali
indicati  di  cui  all’Avviso pubblico,  allegato al  DD n. 824 del  09/09/2024,  a  valere sulle  risorse in  conto
competenza del capitolo U07923 del bilancio gestionale 2024 che presenta sufficiente disponibilità; 

d) di dover attestare ai fini dell’impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell’esercizio  finanziario  2024,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza  finanziaria  rafforzata
(D.Lgs. 118/2011); 

e) di dover procedere alla pubblicazione del presente decreto unitamente agli allegati che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it e sul BURC,
ad ogni effetto di legge e con valore di notifica agli interessati;

f) di dover demandare al RUP la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali al presente provvedimento, ivi
compresi gli atti di proposta di assunzione dell’impegno delle risorse finanziarie occorrenti e di liquidazione
delle stesse;

DATO ATTO altresì che la spesa in oggetto rientra tra le fattispecie soggette agli obblighi di pubblicità di cui agli
artt. 26 e 27 del DLgs. N. 33/2013;

VISTI 
 la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso; 
 il  Regolamento  Regionale n.  5  del  07  giugno 2018 -  Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione

dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
 la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023, di approvazione delle “Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il
2024”;

 la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023, di approvazione del “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026 della
Regione Campania”, in conformità con le disposizioni di cui al D.lgs. n. 118/2011, così come modificato e
integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 la DGRC n. 814 del 29 dicembre 2023, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al
Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la  DGRC n.  3  del  10  gennaio  2024,  di  approvazione  del  Bilancio  Gestionale  2024-2026  della  Regione
Campania;

 la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di
Direttore Generale  per  le  Politiche Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  successive Delibere di  Giunta  regionale di
prosecuzione delle funzioni;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. incardinato presso la Direzione Generale 50 05 per le
Politiche sociali e sociosanitarie, sulla base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:
1. di approvare l’elenco, riepilogato nell’allegato A al presente decreto di cui è parte integrante, contenente n. 26

istanze,  nel  quale,  al  fine di tutelare la  privacy, è riportato il  numero di id dell’istanza assegnato in base
all’ordine cronologico di presentazione;

2. di assegnare la somma di euro 150.000,00 volta ad offrire un sostegno economico costante nel percorso verso
l’acquisizione dell’autonomia personale, economica, sociale, lavorativa degli orfani di vittime di femminicidio,
di  cui  all’Avviso  Pubblico  allegato  al  DD n.  824/2024,  così  come riportato  nell’allegato  dati  contabili  e
beneficiari SAP n. 123161 e riepilogato nell’allegato A al presente decreto di cui è parte integrante; 



3. di impegnare la somma di euro 150.000,00 in favore degli istanti aventi tutti i requisiti sostanziali indicati di
cui all’Avviso pubblico, allegato al DD n. 824 del 09/09/2024, a valere sulle risorse in conto competenza del
capitolo U07923 del bilancio gestionale 2024 che presenta sufficiente disponibilità; 

4. di  attestare  ai  fini  dell’impegno,  che  sono  maturati  i  requisiti  di  liquidabilità  ed  esigibilità  nel  corso
dell’esercizio  finanziario  2024,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza  finanziaria  rafforzata
(D.Lgs. 118/2011); 

5. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  unitamente  agli  allegati  che  ne  costituiscono  parte
integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it e sul BURC,
ad ogni effetto di legge e con valore di notifica agli interessati;

6. di demandare al RUP la predisposizione di tutti gli atti conseguenziali al presente provvedimento, ivi compresi
gli atti di proposta di assunzione dell’impegno delle risorse finanziarie occorrenti e di liquidazione delle stesse;

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

a. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;

b. allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa
(50 13 93); 

c. al  BURC  per  la  pubblicazione  nonché  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.
23/ 2017.

   



Id. istanza Data presentazione Importo richiesto Ammissibile/ non ammissibile Finanziabile / non finanziabile

1 13/09/2024 12:05 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

2 13/09/2024 12:33 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

3 01/10/2024 18:45 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

4 16/10/2024 12:15 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

5 16/10/2024 12:16 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

6 17/10/2024 18:29 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

7 06/11/2024 13:14 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

8 06/11/2024 13:15 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

9 14/11/2024 10:47 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

10 14.11.2024 10:48 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

11 14.11.2024 10:49 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

12 14.11.2024 11:20 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

13 14.11.2024 11:45 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

14 14.11.2024 11:47 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

15 14.11.2024 12:27 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

16 14.11.2024 12:35 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

17 14.11.2024 12:38 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

18 14.11.2024 14:27 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

19 18.11.2024 09:17 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

20 18.11.2024 09:17 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile

21 18.11.2024 18:32 7.200,00 € Non ammissibile

22 18.11.2024 18:33 7.200,00 € Non ammissibile

23 19.11.2024 17:54 7.200,00 € Non ammissibile

24 19.11.2024 17:58 7.200,00 € Non ammissibile

25 21.11.2024 09:53 7.200,00 € Non ammissibile

26 21.11.2024 10:23 7.200,00 € Ammissibile Finanziabile in quota parte (6.000,00 €)

Allegato A


